l'usufruit, c'est cependant au légataire de la propriété à qui la caution doit être donnée: par exemple si le testateur a légué à Titius une chose, déduction faite de l'usufruit, et à Séius l'usufruit de cette même chose. En effet à quoi bon faire donner en ce cas la caution à l'héritier, puisque ce n'est pas lui qui doit profiter de l'extinction de l'usufruit? Car, si on suppose que le testateur ait légué à Séius l'usufruit d'une chose, et à Titius la propriété de cette même chose, mais pour ne l'avoir que lorsque l'usufruit de Séius sera éteint, alors l'usufruitier doit donner caution à l'héritier; et l'héritier doit aussi la donner à Titius, à cause de l'incertitude où on est dans ce cas de savoir si, lors de l'extinction de l'usufruit, la propriété appartiendra au légataire Titius.

heredi caveri, ad quem emolumentum intercedentis usufructus non sit spectandum? Verum si usufructu Seio legato, proprietas Titio ita legetur, ut cum ad Seium pertinere desierit, habeat proprietatem: tunc heredi caveri oportebit à fructuario, ab herede autem Titio; quia non sit certum, usufructu intercepto ad Titium proprietatem reversuram.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM LIBER TRIGESIMUSSEXTUS.

DIGESTE OU PANDECTES, LIVRE TRENTE-SIXIÈME.

TITRE PREMIER. DU SÉNATUS-CONSULTE TRÉBELLIEN.

1. *Ulpian au liv. 3 des Fidéicommiss.*

APRÈS avoir expliqué ce qui concerne les legs et les fidéicommiss de choses particulières, il nous reste à interpréter le sénatus-consulte Trébellien.

1. Ce sénatus-consulte a été porté du temps de Néron, le huit des calendes de Septembre, sous le consulat d'Annæus-Sénèque et de Trébellius-Maxime.

2. Voici les termes du sénatus-consulte: « Comme il est très-juste qu'en matière de successions qui doivent être rendues en vertu d'un fidéicommiss, celui à qui les droits et les avantages de la succession doi-

TITULUS PRIMUS. AD SENATUSCONSULTUM TRÉBELLIANUM.

1. *Ulpianus lib. 3 Fideicommissorum.*

EXPLICITO tractatu, qui ad fideicommissa singularum rerum pertinet, transeamus nunc ad interpretationem senatus-consulti Trebelliani.

§. 1. Factum est enim senatusconsultum temporibus Neronis, octavo kalendas Septembres, Annæo Seneca et Trebellio Maximo consulibus.

§. 2. Cujus verba hæc sunt: *Cùm esset æquissimum, in omnibus fideicommissariis hereditatibus si qua de his bonis judicia penderent, ex his eos subire, in quos jus fructusque transferetur, potius quàm cuique*

periculosam esse fidem suam : placet ut actiones quæ in heredem heredibusque dari solent, eas neque in eos, neque his dari, qui fidei suæ commissum, sicuti rogati essent, restituissent, sed his et in eos, quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisset : quo magis in reliquum confirmetur supremæ defunctorum voluntates.

Effectu senatusconsulti.

§. 3. Sublata est hoc senatusconsulto dubitatio eorum, qui adire hereditatem recusare seu metu litium, seu prætextu metus censuerunt.

§. 4. Quanquam autem senatus subventum voluit heredibus, subvenit tamen et fideicommissario. Nam in eo, quod heredes, si conveniantur, exceptione uti possunt, heredibus subventum est : in eo verò, quod si agant heredes, repelluntur per exceptionem, quodque agendi facultas fideicommissariis competit, proculdubio consultum est fideicommissariis.

De causa testati vel intestati.

§. 5. Hoc autem senatusconsultum locum habet, sive ex testamento quis heres esset, sive ab intestato, rogatusque sit restituere hereditatem.

De peculio castrensi vel quasi.

§. 6. In filii quoque familias militis iudicio, qui de castrensi peculio, vel quasi castrensi testari potest, senatusconsultum locum habet.

De bonorum possessoribus et aliis successoribus.

§. 7. Bonorum quoque possessores, vel alii successores ex Trebelliano restituere potuerunt hereditatem.

De fideicommissario restituito.

§. 8. De illo quæritur, an is cui ex causa fideicommissi restituta est hereditas ex Trebelliano senatusconsulto, ipse quo-

vent passer souffre les charges que ces mêmes biens ont à supporter, et qu'il n'est pas convenable que l'héritier qui n'a dans ces sortes de successions qu'un ministère de confiance souffre aucun tort à raison de cette même confiance qu'on a eue en lui, le sénat décide que les actions qui passent ordinairement pour et contre l'héritier des défunts ne passeront pas pour et contre eux dans le cas où ils auront remis la succession à un tiers, suivant qu'ils en auront été chargés par le testateur, mais qu'en ce cas ces actions passeront pour et contre ceux à qui la succession aura été remise en vertu du fideicommiss, afin que pour le reste les volontés des défunts en soient d'autant plus exactement observées. »

3. Ce sénatus-consulte met à leur aise les héritiers qui se déterminoient auparavant à répudier une succession dans la crainte d'avoir des procès à soutenir, ou par simple timidité.

4. Quoique le but du sénatus-consulte ait été de venir au secours de l'héritier, il est pourtant vrai de dire aussi qu'il vient au secours du fideicommissaire. Car les héritiers sont soulagés, en ce que si les créanciers de la succession dirigent contre eux leurs actions, ils peuvent leur opposer utilement une exception; et les fideicommissaires y gagnent, en ce que le droit d'intenter les actions de la succession leur appartient, et que si après la restitution du fideicommiss les héritiers vouloient encore intenter ces actions, les débiteurs de la succession leur opposeroient utilement une exception.